dum, vel ad longam servarent memoriam (A Lap., ex Francisco Luca).

(1) Quare in Jesu auctoris laudes, miraculum celebrarunt (A Lapide).

(2) Quod Dominus venit ad nuptias, confirmare voluit quod ipse fecit nuptias. Futuri enim erant de quibus Apostolus (*I Tim.*, iv), prohibentes nuptias et dicentes quod malum essent, et quod diabolus eas fecisset (August., *tract. 9 in Joan.*).

(3) Ut quas dudum potestate constituit, nunc presentiae suæ benedictione consecraret.

dence de ce Dieu Rédempteur, s'écrie saint Cyrille d'Alexandrie ! Comme il était venu pour restaurer et élever à la perfection toute la nature humaine, il fallait qu'il préparât les secours de sa grâce, non-seulement pour les hommes qui étaient déjà nés, mais encore pour ceux qui naîtraient. Or, voici ce que le Seigneur a fait aux noces de Cana : il est venu sanctifier par sa présence et ennoblir, par le premier de ses miracles, le principe de notre naissance même selon la chair, je veux dire le mariage, d'où nous naissons à la vie corporelle (1). Voyez, mes frères, combien les œuvres du Seigneur sont admirables et fécondes ! Combien de choses sublimes n'a-t-il pas accompli en un seul temps par ce seul miracle ! d'une part il a fait éclater sa gloire, fortifié et perfectionné la foi de ses apôtres ; de l'autre il a sanctifié les noces, détruit la malédiction que la première femme avait, par son péché, attirée sur les hommes, et fait descendre les célestes bénédictions sur le principe même de notre naissance (2). Voilà donc démasqués et con-

(1) Venit ad nuptias ut naturalis nostræ principium, quod ad carnem attinet, sanctificaret. Quoniam totam naturam hominis in melius restaurabat, non solum natis jam hominibus, sed et nascituris gratiam præpararet ; et aditum illorum ad hanc vitam, auctoritate miraculi et præsentia sua, consecraret. — Multa et magna eodem signo peragebantur. Gloria Salvatoris effulget, discipulorum fides relevatur, sanctificantur nuptiæ, maledictio mulieris destruitur, in initio nostri ortus benedictio descendit (*Hom. 1 Epiph.*).

(2) C'est sur ce passage et sur beaucoup d'autres des Pères, qu'il serait trop long de citer, que s'appuient ceux qui pensent que le sacrement de mariage fut institué par Jésus-Christ, dans cette circonstance. Que signifie, en effet, d'avoir béni, sanctifié les noces et de leur avoir

fondus à l'avance, dit Bède, Tatien et Marcion, détracteurs des alliances immaculées et des noces chrétiennes célébrées à l'ombre de la pudeur ; voilà donc leur perfidie solennellement condamnée et la vraie foi du mariage confirmée. Comment, en effet, ne pas reconnaître pour institution divine le mariage auquel assiste le Fils de Dieu ? Comment est-il possible de ne pas admettre pour saint un acte auquel la sainteté par essence daigne prendre part ? Comment ne pas croire que Dieu bénit un acte que lui-même autorise par le premier de ses miracles (1) ? Ce Sauveur qui est présent aux noces de Cana, qui y opère un si grand miracle, est le même qui confirme et qui sanctifie le mariage, qui l'élève à la dignité de sacrement. Et ce fait prouve beaucoup mieux que tous les discours que celui qui apporte aux noces une chair virgine fait en soi une chose sainte et vertueuse : *Qui matrimonio jungit virginem suam bene facit.*